febris graviter laborat, debilis efficitur, parce illi, ne sensu deficiat : quibus clam auditis prior pauca benigne locutus, abiit. Ac deinde paucis post diebus absente priore, Arnoldus incidit in phrenesim multisque diebus male habuit. At vero tandem aliquando utcumque convaluit sequebaturque conventum et munia sacerdotis abibat, idque religiose admodum. Sed non silere debeo quantum valuit in practica civili ; nam quodam tempore quibusdam sæcularibus dominis a domo Capellæ dandum erat instrumentum acceptilationis, quod prior noster commisit Arnoldo faciendum. Arnoldus vero tam argute concinnavit illud : ut omnes mirarentur. nam cum fuisset oblatum, interrogabant Domini postquam legerant illud : quis hoc composuit ? dictumque est, quidam monachus frater noster. responderunt : prorsus indignum est, ut talis homo apud vos in abdito delitescat. Hic Arnoldus libros secum talit complusculos quando venit ad ordinem quorum majorem partem domui Capellæ reliquit, quibus omnibus suum nomen et suæ professionis annum inscripsit. Anno igitur 1516 cum ægrotaret, rite sumptis ecclesiæ sacramentis, religiose defunctus est, idibus hoc est 13^o septembris. vixit autem in ordine undecim annis.

Pede fol. 64-65 : domnus Michael Zarenbergh, Bruxellensis, monachus professus hujus domus, receptus et vestitus a domno **Carolo Serraes**, priore, in festo Sanctæ Lucie virginis et martyris 13 Xbris 1501 et sequenti anno 1502 eadem die professus. Sequamur nostum Chronicon fol. 99. Hic Michael et domnus Joannes Bruno cujus etiam supra mentionem fecimus, pariter operam latinis dederunt literis in ludo primum Anderlacensi, deinde Lovany in Ludo M Joannis Standonici. a quo simul venerunt ad ordinem nostrum et ad domum istam. et frater quidem Micheal posteaquam fecit in ordine professionem, tametsi nondum sacerdos erat, tamen anno primo 1503 post professionem suam, loco domni Frederici Brant, factus est sacrista hujus domus, tempore quo visitatores ordinis nostri domum hanc ordinarie visitarunt, quod ministerium pluribus annis ad ministravit, a quo deinde per priorem absolutus ad cellam suam redijt et iterum factus est sacrista domnus Fredericus Brant, qui sesqui anno fuerat ante fratrem Michaelem executor hujus officij. domnus igitur Michael incola cellæ vir fortis et robustus et eminenti statura præditus diversa interim habui exercitia, et per totam ferme vitam suam sanus et incolumis inter nos vixit, raro admodum fuit ægrotus quamvis esset melancholicæ complexionis, habuitque naturaliter bonam et claram liquidamque vocem, artis musicæ non penitus imperitus et erat illi visus corporalis acutus admodum. Scripsitque nonnullos etiam in hac domo libros, et multa opera manualia probe sciebat operari. et quoties aliquis indigebat adjutorio, convocatus non illibenter fratribus inserviebat. Libros quoque non inconcinne sciebat compaginare, quod et quandoque fecit apud nos officium. atque in postremis annis vitæ suæ fuit cantor chori.

Pede fol. 66-67 : Judocus Herbos, Ascanus, monachus professus hujus domus, receptus et vestitus a domno **Carolo Serraes** priore, anno 1520, et anno sequenti professus. Audiamus de eo domnum Joannem Amonium in 2^o Chronico fol. 111. In pago cui nomen est Ascha, inter Alostum et Bruxellam ortus fuit Judocus Herbos, qui antequam venit ad ordinem Parisijs operam dedit literis latinis. Qui religiose vixit inter nos in primis annis, et post professionem suam habuit ministerium compaginandi libros. Deinde post obitum domni Michaelis supradicti domus hujus sacristae domnus Judocus illi successit in hoc ministerium, quod tamen per annum integrum non administravit. quandoquidem anno 1532 per capituli generalis ordinationem, cum domnus **Carolus Serraes** senex et jubilarius et inutilis ab officio prioratus fuisset absolutus, electus a fratribus domnus Judocus, factus est prior hujus domus, tametsi penultimus adhuc esset monachorum, atqui non multos post dies coepit male habere, ita ut neque privatim dormire neque publice cantare quiret. Unde ingravescente infirmitate, cum accessisset Bruxellam ut a medicis ibi curaretur. Quarto idus aprilis hoc est 10^a mensis hujus, juvenis adhuc, circa meridiem obiit, et erat dies ille cœna Domini anno 1533, et decem mensibus dumtaxat fuit prior. Jam convisitor hujus provincie nostrae, prior Bruxellae profectus erat uno die cartusiam versus, antequam domnus Judocus prior noster Bruxellae moreretur, cum igitur visitationi nuntiatum esset defunctum esse priorem domus Capellæ, protinus cum priore domus Antverpae venit et fuit apud nos sabbato in hebdomada Paschae, atque illo die fuisset electio celebrata nisi domno procurator noster abfuisset. propter cum ergo dilata fuit electio usque ad diem lunae sequentem, quo die postulatus fuit in priorem domnus Sebastianus Petrus, Hollandus, monachus domus Capellæ professus, qui tum morabatur Antverpiae in domo ordinis nostri, et hebdomada sequenti die lunae prioratus domus hujus investituram accepit. De quo infra.

Pede fol. 67 : domnus Joannes Hasart, Angiensis, monachus professus hujus domus, vestitus a domno **Carolo Serraes** priore, in festo Blasii episcopi et martyris 3^a februarii 1501, et anno sequenti, die prædicto sub eodem priore professus. Obyit autem vicarius in hac domo 29 octobris 1538.

Pede fol. 67-71: domnus **Carolus Serraes**, Gandensis, monachus professus hujus domus promotus Lovany in Falcone, receptus et vestitus a domno Arnoldo Kaerman priore, circa januarii 1481 sedecim diebus ante obitum ejus, et anno sequenti professus sub domno Jacobo de Bursalia, priore. Annis aliquot post suam professionem factus sacerdos et institutus est hujus domus vicarius, deinde hinc missus ad prioratum domus nostræ Valencenarum. Cum autem domnus Joannes de Etterbeke, prior hujus domus defunctus esset 30 july 1500. Domnus **Carolus** electus est a conventualibus prior

mense augusti sequenti. Anno 1514 feria quinta secundæ septimanæ octobri celebravit cum conventu solemniter commemorationem foundationis hujus domus de anno ducentesimo. Nactus est autem post hunc annum tempore reliquo sui prioritus turbulenta tempora, quibus sane requirebatur expertissimus in rerum temporalium administratione prior et officiales. Circa annum 1516 exigere incepit princeps Carolus Bonorum amortisationes quæ solvi debuerunt, et alias subventiones et taxas insolitas et gravissimas annis singulis, certe quid novi pro nobis qui solebamus ab initio foundationis nostris de similibus omnino exempti esse ad liberi. hæ taxæ et subventiones petebantur ratione bellorum quæ princeps noster sustinenda habebat vel contra Gallos et regem illorum Franciscum i^m vel contra Lutheranos vel contra Turcam; et acceverunt ita, ut anno 1534 sub successore **Caroli Serraes** daremus taxati valorem dimidiotatis bonorum nostrorum omnium. pro quibus taxis solvendis de consensu capituli nostri generalis et reverendi patris, varias hæreditates et varios redditus coacti fuimus vendere. non mirum quod dominus **Carolus Serraes** pro 720 florenis, cum suo conventu, susceperit pro sua domo onus legendi in perpetuum unam quotidianam missam ad Intentionem domni Joannis de Behault, patris Confratris nostri Nicolai. cujus oneris sequitur littera. Cunctis has literas auditoris aut visuris : nos frater Carolus Serraes humilis prior domus Capellæ Beatæ Mariæ, ordinis Cartusiensis, juxta Angiam diocesis Cameracensis totusque illius loci conventus ; salutem in Domino cum notitia veritatis. Notum facimus qualiter noster bonus amicus et pater in domino Joannes de Behault senior moram trahens in Montibus Hannoniæ circa domum ubi venduntur blada (desiderans fundare perpetue unam missam celebrandam secundum exigentiam diei, dicendo officium missæ ad suam intentionem pro vivis et defunctis) requisivit a nobis an vellemus attemptare recipere quotidianam missam perpetue celebrandam per nos et nostros successores secundum officium diæi ad suam intentionem pro vivis et defunctis. Nos itaque matura insimul deliberatione habita, considerantes suam continuam instantiam necnon et beneficia ac plurima donaria a longo tempore gratis nobis collata, ac etiam attendentes pro presenti nostram necessitatem et indigentiam ; ad exonerandam quoque nostram domum de multis debitis et ad providendum commodius conventui de necessarijs et consuets provisionibus : favorabiliter inclinati ejus instantijs et requestis, assensimus et per præsentis consentimus necnon et acceptamus quotidianam missam celebrandam, sicut dictum est, exceptis diebus in quibus ordo noster interdicat missam celebrare sicut tribus diebus ante festum Paschæ ac in magnis solemnitatibus videlicet Paschæ Pentecostes et Natalis Domini in quibus solemnitatibus totus conventus communicat de manu prioris aut præsentis. Sub tali tamen conditione quod dicta missa celebrabitur per nos et nostros successores, aut per aliquem aut aliquos deputandos et ordinandos per nos in capella exteriori Beatæ Mariæ omnibus diebus perpetue et debite ad honorem Dei, ad salutem animarum prædecessorum suorum ac pro semetipso et uxore sua et alys amicis suis pro quibus desiderat, ad suam intentionem. Super hys cognoscimus nos recepisse summam septingentorum et viginti florenorum, quam summam intendimus applicare tempore futuro ad redditus et hæreditates ad foundationem dictæ missæ deputandas. Et dum bona sufficientia acquisita fuerint, faciemus ea amortisari a principe pro securitate. In hijs obligamus nos et nostros successores in perpetuum. In signum securitatis et stabilitatis nos sigillari fecimus dictas literas tam sigillo prioris quam signo Magno Conventus hys affixis et pendentibus. Anno Millesimo quingentesimo vigesimo octavo. Octavo decimo die january.